
 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 
  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 08 DE 19 DE JULHO DE 2018 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pelas Portarias nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 

02/09/2015 e considerando o Edital de Abertura PROGRAD nº 7/2018 de Seleção de 

Projetos de Ensino de Graduação (PEGs), RESOLVE: 

 

 

1. Homologar, na forma do Anexo I, o resultado final da classificação das Propostas 

de Projeto de Ensino recomendadas após a Etapa da Análise de Mérito e de 

Relevância.  

 

2. Condicionar a execução das Propostas ao orçamento do ano de 2019, ainda a ser 

definido.  

 

 

 

 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 
  

ANEXO I - EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 26, DE 19 DE JULHO DE 2018. 

Resultado Final do Edital da seleção de Projetos de Ensino de Graduação com ônus (Edital de Abertura PROGRD nº 07/2018) 

N
º 

P
ro

fe
ss

o
r 

(a
) 

T
ít

u
lo

 d
o
 

p
ro

je
to

 

F
a

cu
ld

a
d

e
 

In
ic

io
 

F
im

 

M
a

te
r
ia

l 

B
o

ls
a

 

S
it

u
a

çã
o

/

P
o

n
tu

a
çã

o
 

01 Jairo Campos Gaona 

Interdisciplinaridade como ferramenta de estudos da 

Fauna e Flora do Pantanal Sul Mato-grossense: Um 

paradigma em relação à aprendizagem – Ano XIII – 

Edição 2019 

FCBA 11/03/2019 20/10/2019 5.397,02 ****** 
Recomendada 

34,5 pontos 

02 Sandro Menezes Silva 
Áreas protegidas em Mato Grosso do Sul, avaliação 

e tomada de decisão – Ano IV 
FCBA 11/03/2019 20/12/2019 3.789,90 1.600,00 

Recomendada 

29 pontos 

03 Anderson Ferreira 
Revitalização da coleção didática de Invertebrados 

do Laboratório de Zoologia da FCBA - UFGD 
FCBA 01/03/2019 06/06/2019 3.747,88 1.600,00 

Recomendada 

28 pontos 

04 Rodrigo Couto Santos 

Produção de material didático complementar 

relacionado à área de construções rurais e ambiência 

da UFGD – Ano III 

FCA 11/03/2019 10/07/2019 3.798,88 1.600,00 
Recomendada 

28 pontos 

05 Tiago Dziekaniak Figueiredo 

Livro Digital Informática na Educação Matemática: 

possibilidades para o atual e o futuro professor – 

Ano III 

FACET 01/04/2019 31/07/2019 3.777,43 1.600,00 
Recomendada 

28 pontos 

06 Josué Raizer 
Errando se aprende: Treinamento e produção de 

conteúdo didático em R 
FCBA 11/03/2019 13/08/2019 ***** 1.600,00 

Recomendada 27 

pontos 

07 Márcia Regina Russo 
Criação de coleção didática de invertebrados 

aquáticos parasitas de animais aquáticos 
FCBA 01/03/2019 01/06/2019 3.783,88 1.600,00 

Recomendada 

27 pontos 

08 
Valguima Victoria Viana 

Odakura 

Desenvolvimentos de objetos de aprendizagem 

digitais para aprendizagem de algoritmos e 

estruturas de Dados I e Laboratório de Programação 

I – Ano II – Edição 2019 

FACET 04/03/2019 03/07/2019 ****** 1.600,00 
Recomendada 

27 pontos 

09 Elaine Reis Pinheiro Lourente Museu didático de solos – Ano VI FCA 11/03/2019 
Fim do 

segundo 
3.225,28 1.600,00 

Recomendada 

25,5 pontos 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 
  

semestre de 

2019 

10 
Alessandra Mayumi Tokura 

Alovisi 

Processo de ensino e aprendizagem da disciplina 

Fertilidade do solo e adubação: Estratégia prática do 

ensino através da pesquisa – Ano V 

FCA 18/03/2019 18/09/2019 3.798,62 1.600,00 
Recomendada 

25 pontos 

11 
Diego Marques da Silva 

Medeiros 

Educação e interpretação ambiental na Serra da 

Bodoquena – Edição 2019 
FCBA 11/03/2019 31/07/2019 3.798,72 1.600,00 

Recomendada 

24,5 pontos 

12 Mábio Silvan José da Silva 

Produção de biblioteca de lâminas anatômicas de 

espécies forrageiras como ferramenta de ensino 

teórico-prático nos cursos de Ciências Agrárias 

FCA 01/04/2019 31/07/2019 3.789,65 1.600,00 
Recomendada 

24,5 pontos 

13 Orlando Moreira Júnior 

Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos 

experimentais para auxílio à disciplina de Mecânica 

dos Fluidos Experimental 

FAEN 11/03/2019 11/06/2019 3.769,54 1.600,00 
Recomendada 

22 pontos 

14 
Andréa Maria de Araújo 

Gabriel 

Manejo reprodutivo e escrituração zootécnica na 

criação de coelhos – Ano VI. 
FCA 11/03/2019 

Fim do 1º 

semestre de 

2019 

3.794,00 1.600,00 
Recomendada 

21 pontos 

15 
Antônio Carlos Caetano de 

Souza 

Aperfeiçoamento de material didático para a 

disciplina Novas Tecnologias para transformação da 

energia 

FAEN 11/03/2019 31/07/2019 ***** 1.600,00 
Recomendada 21 

pontos 

16 Hermes Moreira Júnior 
Oficina de multiplicadores dos Objetivos do 

Desenvolvimento Sustentável da ONU 
FADIR 11/03/2019 30/11/2019 ***** 1.600,00 

Recomendada 

20,5 pontos 

17 Elenice Souza Reis Góes 
Desenvolvimento de produtos alimentícios à base de 

peixe 
FCA 01/07/2019 10/12/2019 3.608,19 1.600,00 

Recomendada 

20 pontos 

18 
Carlos Elias Ermínio 

Zampieri 

Material didático para a disciplina Tópicos em 

Engenharia de Computação I: Visualização 

Computacional 

FACET 11/03/2019 10/03/2020 1.320,82 1.600,00 
Recomendada 

19 pontos 

19 
Daniele Menezes 

Albuquerque 

Piscicultura da teoria à prática: Cultivar é fácil – 

Ano III 
FCA 11/03/2019 30/11/2019 5.399,79 ****** 

Recomendada 

18,5 pontos 

20 Jéfferson Rodrigues Gandra Manejo alimentar e nutricional de bovinos leiteiros FCA 11/03/2019 

Fim do 1º 

semestre de 

2019 

3.444,52 1.600,00 
Recomendada 

18,5 pontos 

21 Marilze Tavares 
Leitura, escrita e reescrita de textos em língua 

portuguesa – 2019/2 
FACALE 15/08/2019 15/11/2019 344,00 1.600,00 

Recomendada 

18 pontos 

22 Camila Riboli Rampazzo 
Sistematização e desenvolvimento de Material 

didático para aprendizagem de Biogeografia 
FCH 11/03/2019 10/03/2020 1.300,73 1.600,00 

Recomendada 

17,5 pontos 



 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 
  

23 Elisabeth Matos Rocha 
Álgebra linear via web para cursos de licenciatura 

em Física e Matemática 
EaD 01/03/2019 15/12/2019 4.537,28 800,00 

Recomendada 

17 pontos 

24 Tathiana Elisa Masetto 
Tecnologia de alimentos: estudando os alimentos de 

origem vegetal e animal – Ano II – Edição 2019 
FCA 19/03/2019 10/07/2019 3.799,83 1.600,00 

Recomendada 

17 pontos 

25 Rosalinda Arevalo Pinedo 

Capacitar no aproveitamento de vegetais com 

crianças e pré-adolescentes de ensino fundamental 

das escolas da cidade de Dourados 

FAEN 01/08/2019 30/03/2019 2.189,45 1.600,00 
Recomendada  

16,5 pontos 

 

26 Simone Simionatto Aplicações Práticas da Engenharia Genética FCBA 11/03/2019 11/07/2019 3.791,24 1.600,00 
Recomendada 

16,5 pontos 

27 Milenne Biasotto 
Leitura, escrita e reescrita de textos em língua 

portuguesa – 2019/1 
FACALE 25/03/2019 25/07/2019 611,26 1.600,00 

Recomendada 

16 pontos 

28 Fabiana Raupp 
Visitas a empresas com enfoque em Sistemas de 

PCP I – Edição 2019 
FAEN 11/03/2019 30/06/2019 2.428,54 1.600,00 

Recomendada 

14,5 pontos 

29 Paulo Custódio de Oliveira Cinema e escrita na faculdade FACALE 01/03/2019 30/06/2019 708,79 1.600,00 
Recomendada 

14 pontos 

 


